
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

655 11/10/2023 4 0

Oggetto: 

Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli Organismi di 
Ricerca per la realizzazione di progetti di ricerca, sviluppo e innovazione nel campo delle 
Malattie Rare (DGR 393 del 19/07/2022 e successiva DGR n. 349 del 13/06/2023) - 
Determinazioni

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
a) con Delibera n. 393 del 19/07/2022, la Giunta Regionale della Campania ha approvato, a valere POC

2014/2020, l’importo di € 15.000.000,00 da destinarsi alla realizzazione di attività di ricerca e innovazione
nel campo delle Malattie Rare promosse da Organismi di ricerca e diffusione della conoscenza, ai sensi di
quanto disposto dal comma 83 dell’art. 2 del Reg. UE 651/2014; 

b) la sopra richiamata DGR n. 393/2022 ha demandato alla DG Tutela della Salute e Coordinamento del
Sistema Sanitario Regionale, di concerto con la DG Università Ricerca e Innovazione, l’individuazione di
progetti, iniziative, soluzioni di valore scientifico, innovativo per la valutazione della fattibilità tecnica delle
proposte,  affinché  assicurino  il  più  sollecito  svolgimento  delle  procedure  rientranti  nell’ambito  del
Programma Operativo Complementare 2014/2020 nel rispetto delle disposizioni attuative relative; 

c) con Decreto Dirigenziale n. 430 del 15/11/2022 è stato approvato l'Avviso pubblico per l'acquisizione di
manifestazioni di interesse da parte degli Organismi di ricerca per la realizzazione di progetti di ricerca,
sviluppo e innovazione nel campo delle malattie rare (DGR 393 del 19/07/2022) - POC CAMPANIA 2014-
2020;

d) con  Decreto  Dirigenziale  n.  487  del  7/12/2022  è  stato  posticipato  il  termine  di  scadenza  per  la
presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico approvato con il sopra richiamato DD
n. 430/2022; 

e) con DD n. 565 del  30/12/2022,  sono stati  nominati  tre  Referenti  tecnici,  di  cui  due con competenze
giuridico-amministrative, ed uno con competenze tecnico – scientifiche,  al fine di poter individuare le
proposte strategiche;

f) l’Avviso Pubblico, approvato con il  sopra richiamato DD n. 430/2022,  prevede i seguenti  criteri  per la
valutazione delle proposte: 

- rilevanza  del  problema/dei  quesiti  di  ricerca affrontati  e  originalità  della  proposta  in  relazione  alle
conoscenze disponibili;

- competenze ed esperienze analoghe già maturate dal proponente;
- validità  scientifica  e  coerenza  della  metodologia  con  gli  obiettivi  proposti,  tenuto  conto  dei  dati

preliminari  presentati  e  dei  riferimenti  bibliografici  nonché  della  capacità  di  fare  rete  del  soggetto
proponente;

- chiarezza ed appropriatezza della strategia di sviluppo del progetto;
- qualità e quantità del Gruppo di Ricerca impegnato per realizzare il progetto. Si terrà conto del relativo

expertise dimostrato e dei dati rilevanti di attività clinica in relazione alle patologie inerenti al progetto
(strutture, apparecchiature e risorse);

g) l’Avviso Pubblico de quo prevede che la durata delle proposte progettuali non superi i 24 mesi;
h) in data 25 gennaio 2023 è stata svolta l’audizione collettiva con i proponenti per condividere i passaggi

procedurali previsti dall’Avviso;

CONSIDERATO che
a)  i Referenti tecnici hanno supportato il Responsabile del Procedimento nell’individuazione di un gruppo di

proposte “strategiche”; 
b) nell’ambito delle proposte progettuali “strategiche”, i progetti sono stati, a loro volta, suddivisi, sulla base

della coerenza con gli obiettivi dell’Avviso e con i criteri individuati, tra quelli con “priorità alta”, quelli con
“priorità medio alta” e quelli con “priorità media”; 

c) i Referenti tecnici hanno supportato il Responsabile del Procedimento nell’individuazione delle proposte
progettuali non coerenti in quanto aventi ad oggetto ambiti di intervento non in linea con le finalità del
suddetto Avviso; 

d) il Responsabile del Procedimento ha provveduto, inoltre, ad individuare le proposte progettuali non 
ricevibili, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 10 dell’Avviso; 

e) le proposte progettuali valutate coerenti sono state riconosciute tutte di valore altamente scientifico;

DATO ATTO che 
a) con i DD n. 281 del 23/05/2023 e n. 301 del 08/06/2023, la Direzione Generale Tutela della Salute e

Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale  ha  approvato,  a  seguito  della  valutazione  di  merito
effettuata  con  il  supporto  dei  Referenti  tecnici,  l'elenco:  delle  proposte  progettuali  strategiche  con  le
relative priorità; delle proposte non coerenti in quanto aventi ad oggetto ambiti di intervento non in linea
con le finalità dell’Avviso de quo, delle proposte non ricevibili; 

b) successivamente all’approvazione dell’elenco delle proposte progettuali di cui al DD n. 301/2023, sono
state avviate le audizioni individuali con gli Organismi di Ricerca proponenti del primo gruppo di progetti,
giusti Decreti Dirigenziali n. 281 del 23/05/2023 e n. 301 del 8/06/2023; 

c) facendo  seguito  alle  consultazioni  individuali,  di  cui  al  precedente  punto  b),  il  Responsabile  del
Procedimento  ha precisato,  tra le altre,  mediante  la  pubblicazione di  una news sulla  pagina dedicata



all’Avviso de quo, quanto di seguito riportato: 
- il  contributo  resta  determinato  nella  misura  del  50% del  progetto  presentato  a  valere  sull’Avviso

Pubblico approvato con DD n. 430/2022, fermo restando il conseguimento degli obiettivi progettuali; 
- il contributo verrà erogato solo al raggiungimento dei risultati progettuali e con la rendicontazione di

spese almeno pari all'importo del contributo concedibile; 
d) con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  349  del  13/06/2023,  esecutiva  dal  16/06/2023,  la  Giunta

Regionale  ha  programmato  l’importo  massimo di  €  34.000.000,00,  a  valere  sul  PR FESR Campania
2021/2027 - Obiettivo  di  Policy I  “RICERCA INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E COMPETIVITÀ”  –
Obiettivo Specifico - 1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di
tecnologie  avanzate  (FESR)  -  Azione  1.1.4  “Sostenere  la  sperimentazione  diffusa  e  la  domanda  di
innovazione della PA per la definizione di prodotti innovativi a beneficio di imprese e cittadini” al fine di
consentire la copertura finanziaria di tutte le proposte coerenti con l’Avviso Pubblico approvato con il DD n.
430 del 15/11/2022; 

RILEVATO che:
a) in attuazione di quanto stabilito con la sopra richiamata DGR n. 349/2023, occorre effettuare le audizioni

individuali con ciascuno degli Organismi di Ricerca proponenti delle proposte individuate “strategiche”; 
b) nel  corso  delle  audizioni,  sulla  base  delle  valutazioni  di  merito  effettuate  dai  Referenti  tecnici,  sarà

verificata, di concerto con gli  OdR, la possibilità della riduzione delle attività risultate non funzionali al
conseguimento degli obiettivi progettuali, fermo restando il contributo a valere sul PR FESR 2021 – 2027,
come determinato nella misura indicata nell’Allegato 1, nel rispetto dei risultati previsti;

RITENUTO quindi
a) di  dover  approvare  l’elenco  delle  proposte  progettuali  coerenti  ritenute  strategiche  con  indicazione

dell’importo  concedibile  a  valere  sul  PR  FESR  2021  –  2027,  di  cui  all’Allegato  1,  che  forma  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

b) di  dover  effettuare  le  audizioni  individuali  con  ciascuno  degli  Organismi  di  Ricerca  proponenti  delle
proposte individuate “strategiche”, di cui all’Allegato I;

c) di  dover  precisare  che,  sulla  base  delle  valutazioni  effettuate,  il  proponente  dovrà  garantire  il
conseguimento dei risultati previsti, fermo restando l’ammontare del contributo a valere sul PR FESR 2021
– 2027, come da Allegato 1; 

d) di dover disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente all’Allegato 1 come sopra definito,  sul
portale istituzionale della Regione Campania nella sezione Regione Informa, ai sensi dell’art. 23, comma
1, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e sul BURC;

VISTI
- tutti gli atti richiamati

alla  stregua  dell’istruttoria  del  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di
responsabilità resa dal Direttore Generale

DECRETA
1 di approvare l’elenco delle proposte progettuali coerenti ritenute strategiche con indicazione dell’importo

concedibile  a  valere  sul  PR FESR 2021  –  2027,  di  cui  all’Allegato  1,  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2 di effettuare le audizioni  individuali con ciascuno degli Organismi di Ricerca proponenti  delle proposte
individuate “strategiche”;

3 di effettuare le audizioni  individuali con ciascuno degli Organismi di Ricerca proponenti  delle proposte
individuate “strategiche”, di cui all’Allegato I;

4 di precisare che, sulla base delle valutazioni effettuate, il proponente dovrà garantire il conseguimento dei
risultati previsti, fermo restando l’ammontare del contributo a valere sul PR FESR 2021 – 2027, come da
Allegato 1; 

5 di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente all’Allegato 1 come sopra definito, sul portale
istituzionale della Regione Campania nella sezione Regione Informa, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e sul BURC;

6 di  inviare  il  presente  provvedimento,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  all’Ufficio  di  Gabinetto  del
Presidente,  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  alla  Direzione  Università,  Ricerca  e
Innovazione,  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  ai
competenti uffici per la pubblicazione sul BURC e su Casa di Vetro.



Avv. Antonio Postiglione

   


